Источник публикации
Официальный сайт Банка России http://www.cbr.ru/, 24.09.2025

Примечание к документу
Начало действия документа - 05.10.2025.

В соответствии с пунктом 2 данный документ вступает в силу по истечении 10 дней после дня официального опубликования (опубликован на Официальном интернет-портале правовой информации http://pravo.gov.ru - 24.09.2025).

Название документа
Указание Банка России от 04.06.2025 N 7070-У

"О внесении изменений в пункты 5.4 и 5.5 Положения Банка России от 4 марта 2021 года N 755-П "О единой методике определения размера расходов на восстановительный ремонт в отношении поврежденного транспортного средства"

(Зарегистрировано в Минюсте России 18.09.2025 N 83568)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Зарегистрировано в Минюсте России 18 сентября 2025 г. N 83568

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
УКАЗАНИЕ
от 4 июня 2025 г. N 7070-У
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПУНКТЫ 5.4 И 5.5 ПОЛОЖЕНИЯ БАНКА РОССИИ
ОТ 4 МАРТА 2021 ГОДА N 755-П "О ЕДИНОЙ МЕТОДИКЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ
РАЗМЕРА РАСХОДОВ НА ВОССТАНОВИТЕЛЬНЫЙ РЕМОНТ В ОТНОШЕНИИ
ПОВРЕЖДЕННОГО ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА"
На основании пункта 3 статьи 12.1 Федерального закона от 25 апреля 2002 года N 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств":

1. Внести в Положение Банка России от 4 марта 2021 года N 755-П "О единой методике определения размера расходов на восстановительный ремонт в отношении поврежденного транспортного средства" <1> следующие изменения:

--------------------------------

<1> Зарегистрировано Минюстом России 10 июня 2021 года, регистрационный N 63845, с изменениями, внесенными Указаниями Банка России от 31 мая 2022 года N 6144-У (зарегистрировано Минюстом России 24 августа 2022 года, регистрационный N 69771), от 15 января 2024 года N 6673-У (зарегистрировано Минюстом России 4 апреля 2024 года, регистрационный N 77770).

1.1. Пункт 5.4 изложить в следующей редакции:

"5.4. Расчет стоимости годных остатков транспортного средства, по которой они могут быть реализованы, учитывая затраты на их демонтаж, дефектовку, хранение и продажу (далее - расчет стоимости годных остатков транспортного средства), определяется посредством сбора предложений о цене выкупа годных остатков транспортного средства (далее - сбор предложений) с использованием сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее соответственно - сайт, сеть "Интернет") или в соответствии с формулой, предусмотренной пунктом 5.6 настоящего Положения (далее - расчетный метод).

В случае принятия страховщиком решения об определении стоимости годных остатков транспортного средства путем применения расчетного метода страховщик обязан не позднее дня принятия такого решения направить потерпевшему уведомление, содержащее предложение страховщика в течение 3 рабочих дней со дня получения потерпевшим данного уведомления предоставить страховщику согласие с определением стоимости годных остатков транспортного средства путем применения расчетного метода или требование об определении стоимости годных остатков транспортного средства путем сбора предложений. Указанное в настоящем абзаце уведомление, в случае если заявление о страховом возмещении или прямом возмещении убытков и (или) прилагаемые к нему документы и информация были направлены потерпевшим страховщику с использованием официального сайта страховщика в сети "Интернет" (мобильного приложения страховщика, предусмотренного абзацем третьим пункта 1 статьи 6.1 Закона Российской Федерации от 27 ноября 1992 года N 4015-I "Об организации страхового дела в Российской Федерации"), направляется страховщиком потерпевшему в виде электронного документа на адрес электронной почты, предоставленный потерпевшим страховщику в соответствии с абзацем пятым пункта 2, абзацем седьмым пункта 3 или абзацем третьим пункта 16 Указания Банка России от 1 апреля 2024 года N 6707-У "О требованиях к использованию электронных документов и порядке обмена информацией в электронной форме между страхователем, потерпевшим (выгодоприобретателем) и страховщиком при осуществлении обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств" <1>, с одновременным размещением в личном кабинете потерпевшего на официальном сайте страховщика в сети "Интернет" <2>. В случае если заявление о страховом возмещении или прямом возмещении убытков и (или) прилагаемые к нему документы и информация были направлены (предъявлены) потерпевшим страховщику на бумажном носителе, указанное в настоящем абзаце уведомление направляется страховщиком потерпевшему на бумажном носителе способом, обеспечивающим подтверждение его отправки страховщиком, с одновременным направлением страховщиком текстового сообщения по указанному потерпевшим в заявлении о страховом возмещении или прямом возмещении убытков абонентскому номеру подвижной радиотелефонной связи.

Направление потерпевшим страховщику согласия с определением стоимости годных остатков транспортного средства путем применения расчетного метода или требования об определении стоимости годных остатков транспортного средства путем сбора предложений, предусмотренных абзацем вторым настоящего пункта, осуществляется способом, позволяющим подтвердить факт его направления страховщику (в том числе путем обмена информацией в электронной форме и (или) по электронной почте, если адрес электронной почты указан на официальном сайте страховщика в сети "Интернет"). При получении страховщиком в срок, предусмотренный абзацем вторым настоящего пункта, требования об определении стоимости годных остатков транспортного средства путем сбора предложений страховщик обязан определить стоимость годных остатков транспортного средства путем сбора предложений. В случае если страховщиком в срок, предусмотренный абзацем вторым настоящего пункта, не получено согласие потерпевшего с определением стоимости годных остатков транспортного средства путем применения расчетного метода либо требование потерпевшего об определении стоимости годных остатков транспортного средства путем сбора предложений, стоимость годных остатков транспортного средства определяется путем применения расчетного метода.

5.4.1. В случае определения страховщиком стоимости годных остатков транспортного средства путем сбора предложений, сбор предложений осуществляется страховщиком следующим образом:

срок осуществления сбора предложений составляет не менее 3 календарных дней, за исключением нерабочих праздничных дней, со дня размещения страховщиком на сайте информации о годных остатках транспортного средства, указанной в абзаце десятом настоящего подпункта;

при сборе предложений не ограничивается круг лиц, которые могут принять участие в сборе предложений;

при сборе предложений не устанавливается минимальная цена выкупа годных остатков транспортного средства;

при сборе предложений предусматривается, что участник сбора предложений, предложивший максимальную цену выкупа годных остатков транспортного средства (далее - участник, предложивший максимальную цену), выкупает годные остатки транспортного средства по цене, предложенной им в рамках сбора предложений;

при сборе предложений предусматривается, что срок действия предложения участника, предложившего максимальную цену, о цене выкупа годных остатков транспортного средства должен составлять не менее 20 и не более 40 календарных дней со дня определения участника, предложившего максимальную цену;

при сборе предложений предусматривается, что срок оплаты участником, предложившим максимальную цену, цены выкупа годных остатков транспортного средства не может превышать 14 календарных дней со дня получения участником, предложившим максимальную цену, согласия потерпевшего с его предложением;

сбор предложений предусматривает, что результаты его проведения должны быть документально подтверждены;

при сборе предложений на сайте размещена информация о месте нахождения (хранения) реализуемых годных остатков транспортного средства, сведения из акта осмотра, предусмотренные абзацами девятым - девятнадцатым пункта 2.2 и пунктом 2.8 настоящего Положения, а также фотоматериалы годных остатков транспортного средства;

определение стоимости годных остатков транспортного средства путем сбора предложений осуществляется однократно;

страховщик направил способом, указанным в абзаце втором настоящего пункта, потерпевшему уведомление, содержащее сведения об адресе сайта в сети "Интернет", на котором будет осуществляться сбор предложений, данные, необходимые для доступа потерпевшего к размещенной на сайте информации о ходе сбора предложений, в том числе о его результатах, участнике, предложившем максимальную цену, о сроке действия предложения участника, предложившего максимальную цену, о цене выкупа годных остатков транспортного средства, о порядке направления потерпевшим участнику, предложившему максимальную цену, согласия с таким предложением, о сроке оплаты участником, предложившим максимальную цену, цены выкупа годных остатков транспортного средства, а также условия расчета стоимости годных остатков транспортного средства в случае, предусмотренном подпунктом 5.4.3 настоящего пункта.

5.4.2. В случае неосуществления участником, предложившим максимальную цену, оплаты за годные остатки транспортного средства в срок, указанный в абзаце седьмом подпункта 5.4.1 настоящего пункта, за исключением случая, предусмотренного подпунктом 5.4.3 настоящего пункта, потерпевший обязан в течение 5 календарных дней, за исключением нерабочих праздничных дней, со дня истечения срока оплаты цены выкупа годных остатков транспортного средства уведомить страховщика способом, позволяющим подтвердить факт направления информации страховщику (в том числе путем обмена информацией в электронной форме и (или) по электронной почте, если адрес электронной почты указан на официальном сайте страховщика в сети "Интернет"), о неосуществлении участником, предложившим максимальную цену, оплаты за годные остатки транспортного средства по цене, предложенной участником, предложившим максимальную цену, в рамках сбора предложений.

5.4.3. Стоимость годных остатков транспортного средства определяется как максимальная цена выкупа годных остатков, полученная при проведении сбора предложений, в случае если участником, предложившим максимальную цену, не осуществлена оплата за годные остатки транспортного средства в срок, указанный в абзаце седьмом подпункта 5.4.1 настоящего пункта, в связи с действиями (бездействием) потерпевшего, в том числе связанными с изменением потерпевшим во время проведения сбора предложений конструкции или целостности годных остатков транспортного средства и (или) реализацией потерпевшим (в том числе частичной) годных остатков транспортного средства лицу, отличному от участника, предложившего максимальную цену.";

дополнить сносками 1 и 2 следующего содержания:

"<1> Зарегистрировано Минюстом России 16 августа 2024 года, регистрационный N 79179.

<2> Пункт 11 статьи 3 Закона Российской Федерации от 27 ноября 1992 года N 4015-I "Об организации страхового дела в Российской Федерации.".

1.2. Пункт 5.5 изложить в следующей редакции:

"5.5. Расчет стоимости годных остатков транспортного средства определяется путем применения расчетного метода в следующих случаях:

страховщиком в срок, предусмотренный абзацем вторым пункта 5.4 настоящего Положения, получено согласие потерпевшего с определением стоимости годных остатков транспортного средства путем применения расчетного метода или страховщиком в указанный срок не получено такое согласие потерпевшего либо требование об определении стоимости годных остатков транспортного средства путем сбора предложений;

в ходе осуществления сбора предложений не было подано ни одного предложения о выкупе годных остатков транспортного средства;

транспортное средство находится в залоге (лизинге) или на него наложен арест;

с даты дорожно-транспортного происшествия, в результате которого транспортному средству был причинен вред, прошло более 40 календарных дней;

участником, предложившим максимальную цену, не осуществлена оплата за годные остатки транспортного средства в срок, указанный в абзаце седьмом подпункта 5.4.1 пункта 5.4 настоящего Положения, за исключением случая, предусмотренного подпунктом 5.4.3 пункта 5.4 настоящего Положения;

не соблюдается хотя бы одно из условий, указанных в подпункте 5.4.1 пункта 5.4 настоящего Положения.".

2. Настоящее Указание вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Председатель Центрального банка

Российской Федерации

Э.С.НАБИУЛЛИНА